Quēsdmodū Hyrene^o canonē septura-
rū diuinaz diffinit. z de lxx. interpretibz.

Capitū. VIII.

Sed z de ordine canonis diuinaz
scripturaz q̄d etiā supradict^o vir
Hyrene^o sentiat: ipius nihilomi-
nus f̄monibz p̄feram^o. P̄io inq̄t
de sc̄tis euāgelijs videam^o. Matthe^o q̄
dē hebreis p̄pria eoz lingua cōscriptū edū-
dit euāgelii: cū Paul^o et Petrus in vrbe
Rhoma euāgelizarēt: atqz ecclie inibi fun-
damēta solidarēt. Post quoz exitū Mar-
cus discipul^o z interpres Petri euāgelii
p̄dicauerat digessit in libro. Post hec Jo-
annes discipulus dñi: q̄ z supra pect^o do-
mini recubuit: edidit euāgelii ap̄d Ephe-
sum vrbe Asiē posit^o. Hec in tertio supra-
dicti operis libro. In q̄nto p̄o de reuelati-
one Joānis scribēs z de numero nomis
antichristi hec refert. Cū igitur hec ita se
habeāt: z in omnibz rectis z antiqz exem-
plaribz iste numerus inueniat. Sed z il-
li hec eadem cōtestent: qui Joannē vide-
rūt in corpore positū: et verbum dñi p̄di-
cantē. qz numer^o bestie: f̄m grecoz com-
potū: z l̄ras que in eodem cōscribunt. Et
paulo post itez subiungit hec. Nos ergo
piculū incurrere nolum^o de antichristi
nomie: cōfidenti^o aliquid p̄nunciantes.
Si em̄ oporteret hic euidēt z palam in-
h̄iam tpe p̄dicari: vtiqz z pillū qui apoca-
lypsim scribit nomē ei^o euidētē fuisse
exp̄ssum. quia nec ipa reuelatio ante mul-
tū tpi^o facta est: sed pene iā n̄ra etate p̄-
finē Domiciani cesaris. Hec nobis etiaz
de Apocalypsi vir supra memoratus ex-
posuit. Deminit autē p̄me eplē Joānis:
z p̄me Petri. plurimaqz ex ipis sumit ex-
empla. Necnō z libellū qui vocat pastor-
is: amplectit̄ dicens. Hū ergo refert scri-
ptura q̄ dicit. P̄mo oīz credēduz est: qz
vn^o est de^o q̄ oia creauit atqz composuit.
Ut it̄ autē et testimonijs de sapientia Sa-
lomonis. Sed z apostolici cuiusdaz viri
cui^o nomē reticuit: sermonū q̄si memoriē
meminit. Iustini q̄s martyris et Ignatiū
memoriā facit. z ea que scripserūt p̄ducit
i mediū. z p̄mittit se q̄z aduersus scripta
Marcionis respōsuz. Sed z de septua-
ginta interpretibz diuinaz scripturarum
audi quibz referat p̄bis. De^o (inq̄t) homo

factus est et ipse dominus saluabit nos. Qui dedit signum illud quod de virgine scriptum est. et non sicut quidam dicunt eorum quod modo ausi sunt aliter interpretari scripturas. Et ait. Ecce in uentura in ventre concipiet et pariet filium. sic interpretatus est Theodocion ephesius. et Aqila ponticus: ambo iudei. preseliterunt: quos secuti sunt Hebionites qui dicunt christum esse Iosephum natum. Et post pauca iterum ista subiungit. Prius ei inquit quod Romanorum inualesceret principatus: cum adhuc Macedones Asiam possiderent: Ptolomeus Lagi filius uolens bibliotheca sua quam apud Alexandria ex omnium veterum grecorum voluminibus construere: maiorem gloriam querere: petiit etiam ab hierosolymitanis ut hebreas eorum etiam scripturas in grecam linguam interpretatas acciperent. At illi subiecti quippe erant macedonibus electos et in scripturis sanctis eruditissimos: atque in utraque lingua peritissimos viros septuaginta presbyteros miserunt ad Ptolomeum: qui tamen dei uoluntas et consilium gerebat. Tunc ille singulorum uolens accipere documenta: et uerum ne forte per interpretationem occultaret inserta diuinis voluminibus: singulos a se inuicem separat: et eadem seorsum positos interpretari iubet: eumque ordinem interpretandi in singulis quibusque voluminibus obseruari: quos rursus se coram inuicem reuocari: et referre ad inuicem quod singuli interpretati fuerant facit. Et tunc deus uere glorificatus: et scriptura sancta quod uere diuina esset agnoscitur. Quod enim eadem ipsidem prophetis: ipsidemque nominibus ac sententiis scripserat: ab initio usque ad finem: ita ut et ipsi qui aderant gentiles agnoscerent: quod dei nutu scripture tunc interpretate sunt. Et nihil mirum si diuina ueritas hec ita fieri procurauit: cum et in ea captiuitate quam populo acciderat sub Nabuchodonosor rege: corruptis scripturis: cum post septuaginta annos iudei ad patriam suam rediret in temporibus artaxerxis Persarum regis inspirauerit deus Desdram sacerdotem ex tribu Leui ut omnia peritura prophetarum uolumina ac propheta repararet: et restitueret populo legem quam per Moysen fuerat data. Nec Hyrenensis.

Enumeratio sub Commodus sacerdotum.

Capitulum. IX.

Figitur decem et nouem annis Antoninus cum impio perdurasset: post excessum sui principatum Commodus de-

reliquit. Huius primo imperii anno Julianus apud Alexandriam sacerdotium suscepit: Agrippino exactis duodecim annis in episcopatu defuncto.

De Pantheno philosopho.

Capitulum. X.

Um patet tempus schole ecclesiastice: et doctoris officio preesset uir in omni eruditione nobilissimus Panthenus. ex quo apud eos consuetudo antiquitus tradita usque in hodiernum permanet: diuinarum scripturarum doctores inibi schole ecclesiastice haberi: uiros dicitur in scientia et in eruditione prebatissimos. Huius officij uelut auctor quidam et dux (uir de quo supra diximus) satis illustris habebatur. quippe qui et in philosophis prius quam stoici appellantur nobilitate claruisset. Cuius tantum studij erga prophetam dei et tantum amoris fuisse traditur: ut etiam ad predicandum christi euangelium omnibus gentibus que in orientis ultimis secessibus recedunt: fidei et deuotionis calore profectus sit: et usque ad Indiam citeriorem prophetam dei predicatio perueniret. Erant enim adhuc in illis temporibus et euangeliste nonnulli: qui ad imitationem sanctorum apostolorum in diuersis orbis partibus circueuntes per gratiam dei et animi sui protulissent: prophetam dei et fidem christi ignorantibus quibusque gentibus inferebant. In quibus precipue et illustris Panthenus habebatur. Quem ferunt cum ad Indos peruenisset: reppisse quod Bartholomeus apostolus apud eos fidei semina prima condiderit: et Data thei euangelium hebreis scriptum litteris dereliquit: quod per idem tempus supradictus Panthenus inibi repperit detulerit. Sed et in multis preterea alijs doctrine ecclesiastice studijs apud Alexandria clara satis prouisa et nobile uiam: optimo et admirabili fine conclusit: tam uia uoce discipulos instruens quam et librorum monimentis etiam posteris thesauros scientie derelinquens.

De Clemente Alexandrino

Capitulum. XI.

Abus diuinarum eruditionum scholis quam maxime effloruit apud Alexandria Clemens: eodem uocabulo qui et ille in urbe Roma: apostolorum et successorum et discipulorum uocitatus. Denique ipse huius Clemens in septimo dispositionum libro: Pantheni tanquam magistri et preceptoris sui mentionem facit. Sed et in primo libro strama

Ecclesiastice historie

tū: hunc eundē designat: i eo loco vbi enu-
merat q̄ plures aplice p̄dicatiōis reppes-
rit viros. hec dicēs. **V**ibi q̄dē cōmenta-
rū hui⁹ opis nō ad ostētationē scribunt:
sed ad cōmemorationē senectē: z ad obli-
uionis remediū: q̄ scz i his sit mihi adum-
bratio q̄dam rez magnificaz diuinorū q̄s
p̄boz: q̄ audire merui a viris sc̄tis z br̄is:
q̄rū ab alio ap̄d Achaiā: ab alio ap̄d Sy-
riā: ab alio p̄o in oriētē: z maxie ap̄d pale-
stinā: institut⁹ sum ex hebreorū origine ve-
niente. Ad vltimū autē in egypto magiste-
rio vsus suz: viri p̄tutis z sciētie merito oī-
bus p̄ferē di post quē velut thesauro i ab-
sconditis repto aliud q̄rere vltra cessauī.
Et illi q̄dem diuine doctrine p̄itatē: mihi
q̄ sibi ab ip̄is statim primis autorib⁹ Pe-
tro z Jacobo ac Joāne z Paulo sanctis
ap̄lis tradita fuerat: tanq̄ patres filio cō-
mēdarūt. Sz pauci patrib⁹ similes filij.
Tū deo fauente p̄ ip̄os in nobis apostoli-
ci germinis plantata sunt semia.